
Quinta­Feira, 29 de Fevereiro de 2024 ­ Edição nº 462



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01020001  [ NC: 02010007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167Setorial

Fevereiro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 55,000.00 ///CINQUENTA E CINCO MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 238,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA2019

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

50.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO39001

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2010

5.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1720.0000

5.000,00Soma da Unidade:

Total: 55.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA2019

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

50.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO39001

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2010

5.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

5.000,00Soma da Unidade:

Total: 55.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE MAETINGA, 1 de Fevereiro de 2024

Aline Costa Aguiar Silveira

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022819] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 1 / 1



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 01080001

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167Setorial

Fevereiro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 232,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO32001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

10.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

0,0010.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.0000

10.000,00Total da Modalidade: 10.000,00

10.000,00Total da Ação: 10.000,00

10.000,00Total da Unidade: 10.000,00

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA33001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL2009

0,0010.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,005.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

5.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

15.000,00Total da Modalidade: 15.000,00

15.000,00Total da Ação: 15.000,00

15.000,00Total da Unidade: 15.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO34003 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA2019

11.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1001

0,0011.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-1500.1001

11.000,00Total da Modalidade: 11.000,00

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1544.0000

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1544.0000

2.000,00Total da Modalidade: 2.000,00

13.000,00Total da Ação: 13.000,00

13.000,00Total da Unidade: 13.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE37002 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2022

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

0,002.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

2.000,00Total da Modalidade: 2.000,00

2.000,00Total da Ação: 2.000,00

2.000,00Total da Unidade: 2.000,00

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022819] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 1 / 2



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 01080001

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE MAETINGA

CNPJ: 13284641000167Setorial

Fevereiro / 2024

Aline Costa Aguiar Silveira

MUNICIPIO DE MAETINGA, 1 de Fevereiro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

40.000,00Total Geral: 40.000,00

[2919959:99999:GovNet by Link3 Versão:2024022819] SIAFIC do MUNICIPIO DE MAETINGA Pag: 2 / 2



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 0020, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

“Dispõe sobre a exoneração do cargo de 

CONTROLADOR INTERNO e dá outras 

providências.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar RENAN ROCHA DE AGUIAR, do cargo de Controlador 

Interno, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a partir 

de 01/03/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 29 de fevereiro de 2024.  

 
 
 

Aline Costa Aguiar Silveira 
Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 

 

 



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 0021, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

CONTROLADOR INTERNO e dá outras 

providências.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear  IRENILTON LIMA RIBEIRO, para o cargo de Controlador 

Interno, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a partir 

de 01/03/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 29 de fevereiro de 2024.  

 
 
 

Aline Costa Aguiar Silveira 
Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 

 

 



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 0022, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

DIRETOR DE UNIDADE DE SAÚDE e dá 

outras providências.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear  RENAN ROCHA DE AGUIAR, para o cargo de Diretor de 

Unidade de Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 

01/03/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 29 de fevereiro de 2024.  

 
 
 

Aline Costa Aguiar Silveira 
Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 

 

 



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 0023, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

COORDENADOR DE SERVIÇO SOCIAL 

e dá outras providências.” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear DANIEL FRANÇA PEREIRA, para o cargo de Coordenador de 

Serviço Social, vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Social, a partir de 

04/03/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 29 de fevereiro de 2024.  

 
 
 

Aline Costa Aguiar Silveira 
Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 

 

 



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0057/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0057/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Jurídica 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 10min. a 40min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa jurídica: 
LINDACI DA SILVA DE ALMEIDA inscrita no CNPJ n.º 07.541.181/0001-02 com 
o valor global de R$ 5.349,57 (cinco mil trezentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e sete centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0058/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0058/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Jurídica 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 10min. a 40min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa jurídica: 
LINDACI DA SILVA DE ALMEIDA inscrita no CNPJ n.º 304.275.368/98 com o 
valor global de R$ 5.349,57 (cinco mil trezentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e sete centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0059/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0059/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ALINE RIBEIRO DE SOUSA inscrita no CPF n.º 115.055.855-54 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0060/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0060/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
CAMILA OLIVEIRA JARDIM inscrita no CPF n.º 078.567.265-63 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0061/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0061/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
CREUDIMAR DOS SANTOS SOUSA inscrita no CPF n.º 073.115.095-30 com o 
valor global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0062/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0062/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
DANIELLA DUTRA AMARAL inscrita no CPF n.º 033.186.455-08 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0063/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0063/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ELAINE SOARES DA SILVA inscrita no CPF n.º 035.211.835-05 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0064/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0064/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ISABELA MARIA DE JESUS inscrita no CPF n.º 373.018.758-94 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0065/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0065/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
LARISSA DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS inscrita no CPF n.º 064.309.145-93 
com o valor global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta 
centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0066/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0066/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
LENIVALDA MARIA DE JESUS inscrita no CPF n.º 029.851.625-05 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0067/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0067/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
MURILLO VIEIRA DUTRA inscrito no CPF n.º 042.986.295-46 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0068/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0068/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ORLANDO DOS SANTOS inscrito no CPF n.º 579.504.155-68 com o valor global 
de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0069/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0069/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
RAFAEL OLIVEIRA DOS SANTOS inscrito no CPF n.º 109.999.715-14 com o 
valor global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0070/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0070/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ROCHAEL BARROS LOPES inscrito no CPF n.º 249.715.278-00 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0071/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0071/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
STEFANY ALMEIDA SANTOS inscrita no CPF n.º 076.277.125-99 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0072/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0072/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
TALITA LOPES NUNES inscrita no CPF n.º 859.388.975/13 com o valor global 
de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0073/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa Processo 
Administrativo nº 0073/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
TALITA SILVEIRA LIMA inscrita no CPF n.º 062.085.825/71 com o valor global 
de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0074/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0074/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
YGOR LUAN NASCIMENTO inscrito no CPF n.º 421.961.438-98 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0075/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0075/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Produção Audiovisual de 3min. a 10min através da 
Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ZÉLIA SANTANA DE SOUSA inscrita no CPF n.º 045.764.045-63 com o valor 
global de R$ 691,60 (seiscentos e noventa e um e sessenta centavos). 

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0076/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0076/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria individual com o projeto 

Mazim do Acordeon, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a 
contratação da pessoa física: AMAURÍ PEREIRA VIEIRA inscrito no CPF n.º 
009.847.045-07 com o valor global de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).  

 
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0077/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0077/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural com  a categoria banda com o projeto 

Apresentação Cultural de Música Cristã, através da Lei Complementar n.º 195/2022. 
Sendo ratificada a contratação da pessoa física: CÉSAR LARANJEIRA NEVES 
inscrito no CPF n.º 872.218.965-34 com o valor global de R$ 500,00 
(quinhentos reais).   

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0078/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0078/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Apoio a feiras de economia solidária através da Lei 
Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
CISERLANDIA DE JESUS SANTOS PORTO inscrita no CPF n.º 379.228.918-06 
com o valor global de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais).  

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0079/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0079/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Apoio a feiras de economia solidária através da Lei 
Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
ELENAURA SILVA ALMEIDA CHIACCHIO inscrita no CPF n.º 152.853.348-88 
com o valor global de R$ 415,76 (quatrocentos e quinze reais e setenta e seis 
centavos).  

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0080/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0080/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria voz e violão com o 

projeto JV, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a 
contratação da pessoa física: JIVANILDO VIANA PEREIRA inscrito no CPF n.º 
250.985.128-40 com o valor global de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).   

 
 

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0081/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0081/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria coletivo com o projeto 

Joel do Acordeon (banda), através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo 
ratificada a contratação da pessoa física: JOEL PEREIRA DOS SANTOS inscrito no 
CPF n.º 409.943.505-97 com o valor global de R$ 500,00 (quinhentos reais).    

 
 

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0082/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0082/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para Apoio a feiras de economia solidária através da Lei 
Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a contratação da pessoa física: 
MARLI SOARES DOS SANTOS inscrita no CPF n.º 382.207.538-89 com o valor 
global de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais).  

  

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRAIVO Nº 0083/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0083/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria voz e violão com o projeto 

Roney Piseiro, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a 
contratação da pessoa física: RONEY RIBEIRO DE SOUSA inscrito no CPF n.º 
073.109.645-27 com o valor global de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).  

 
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0084/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0084/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria trio e quarteto com o 

projeto Moyses, o Ferinha, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo 
ratificada a contratação da pessoa física: UILHA AMARAL VIEIRA inscrito no CPF 
n.º 049.257.055-80 com o valor global de R$ 500,00 (quinhentos reais).   

Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0085/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0085/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural com o projeto Sanfona, Uma Tradição 

Familiar-Lili do Acordeon, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo 
ratificada a contratação da pessoa física: ANANIAS DE JESUS FERRAZ inscrito no 
CPF n.º 360.939.395-53 com o valor global de R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais).  

 
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0086/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0086/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria B com o projeto GGBC 

(Grupo de Capoeira), através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a 
contratação da pessoa física: GILBERTO RIBEIRO GOMES inscrito no CPF n.º 
019.459.785-70 com o valor global de R$ 600,00 (seiscentos reais).   

 
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0087/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0087/2024, por decisão exarada pela Comissão em 31/01/2024, 
e conforme o parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV 
da Lei Federal 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física 
Credenciada e Habilitada para fomento cultural na categoria A com o projeto Reisado 

As Pastorinhas, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo ratificada a 
contratação da pessoa física: ISAULINA LIMA DA SILVA inscrito no CPF n.º 
365.123.958-67 com o valor global de R$ 500,00 (quinhentos reais).   

  
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0088/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0088/2024, por decisão exarada em 24/11/2023, e conforme o 
parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV da Lei Federal 
14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física Credenciada e Habilitada 
para formação e capacitação, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo 
ratificada a contratação da pessoa física: ANA PAULA TRINDADE SANTOS inscrita 
no CPF n.º 058.127.735/05 com o valor global de R$ 1.509,99 (mil quinhentos 
e nove reais e noventa e nove centavos).   

  
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  



Quinta­Feira

29 de Fevereiro de 2024

Edição nº 462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0089/2024 

 
A Prefeita Municipal de Maetinga – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas por Lei, ratifica, adjudica e homologa o Processo 
Administrativo nº 0089/2024, por decisão exarada em 24/11/2023, e conforme o 
parecer da Procuradoria Jurídica e com base legal no art. 74, inciso IV da Lei Federal 
14.133/2021, cujo objeto é a Contratação da Pessoa Física Credenciada e Habilitada 
para formação e capacitação, através da Lei Complementar n.º 195/2022. Sendo 
ratificada a contratação da pessoa física: IARA VIEIRA DUTRA inscrita no CPF n.º 
017.207.385-56 com o valor global de R$ 1.509,99 (mil quinhentos e nove 
reais e noventa e nove centavos).    

  
Maetinga, 29 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

____________________________________ 
 Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 

 
 
 
 
  


		2024-02-29T17:36:01-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




